
 

  
 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 2 
   

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  

Organizzazione - Sistemi Informativi  

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 569                      DEL 22/12/2015 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Acquisizione di servizi applicativi con modalità ASP  per la consultazione delle prescrizioni di 

specialistica ambulatoriale relative alla produzion e aziendale degli anni 2018-2014 digitalizzate 
nell’ambito del progetto PSA - Affidamento mediante p rocedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’Art.  57, comma 2, lettera b del D.lgs 12 aprile 2006, 
N. 163  - CIG: [ZD81591A7D]. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 
e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con delibera n. 259  
del 15/04/2009 e successivamente modificato con delibera del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011 “Modifica 
del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in economia”; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 
Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 
di valore stabilito dal predetto regolamento per le procedure di spesa in economia; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO  che con Delibera ASL1 N. 212 del 12/10/2017, a seguito di procedimento di evidenza pubblica, mediante 
gara d’appalto in unione di acquisto fra le aziende ASL1 e AOU di Sassari, è stato affidato al RTI ISED Spa 
(capogruppo) e HT_Lab (mandataria), il servizio denominato Progetto PSA, per la lettura ottica, data entry, elaborazione 
dati e archiviazione delle prescrizioni di specialistica ambulatoriale di entrambe le Aziende; 

DATO ATTO  che il predetto servizio si è concluso nel mese di settembre 2014, a seguito dell’avvio di un nuovo servizio 
analogo denominato PSA-2 a cura di un diverso aggiudicatario, e con la sua cessazione è venuta meno la possibilità di 
consultazione sistematica della base di dati delle prescrizioni prodotte dall’azienda durante il periodo di svolgimento del 
progetto PSA; 

DATO ATTO  che al momento della conclusione del progetto PSA è emersa la necessità di assicurare all’azienda, per un 
periodo di 5 anni, a decorrere dall’ultimo lotto digitalizzato, la consultazione sistematica delle prescrizioni, con tecniche 
che permettano il rapido reperimento, mediante chiavi di ricerca, a fronte delle possibili verifiche sulle prestazioni 
dichiarate esenti; 

CONSIDERATO  che il sistema utilizzato per la gestione del servizio e la raccolta dei documenti durante il periodo di 
esecuzione del progetto PSA (denominato sistema SILAR) è l’unico sistema che può assicurare all’Azienda AOU di 
continuare a fruire dell’accesso sistematico ai documenti, e il suo utilizzo può avvenire unicamente secondo le modalità 
dei servizi ASP, erogati direttamente dalla società ISED Spa  – Via Tiburtina, 1236 - 00131 Roma – P.I. 00976081000 - 
proprietaria del predetto sistema, che detiene tutti i diritti sul sistema, nonché tutto il know-how relativo per la sua corretta 
gestione; 



 

  
 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 2 
   

DATO ATTO  che, in considerazione di quanto sopra, per ragioni di natura tecnica e di tutela di diritti esclusivi dei prodotti 
software acquisiti su licenza, risulta tecnicamente impossibile affidare le attività predette ad un operatore diverso da 
quello che lo ha sviluppato, che ne possiede il tutto il know-how relativo e che ne cura la manutenzione; 

VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e ritenuta la riconducibilità del caso di specie 
alle fattispecie normative astratte ivi contemplate; 

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra, l’unica soluzione possibile per effettuare l’intervento sia l’affidamento alla 
società ISED Spa, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, 
comma 2, lett. b del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” in quanto unico operatore economico in grado di realizzarlo; 

VISTA l’offerta Prot. PG/2014/24778 del 19/11/2014 della Società ISED, relativa al servizio in oggetto, per una spesa 
complessiva per le due aziende pari a € 30.000,00 oltre IVA di legge (€. 36.600,00 Iva compresa), imputabile alla AOU di 
Sassari nella quota del 30%, pari a € 9.000,00 oltre IVA di legge (€. 10.980,00 Iva compresa), 

DATO ATTO  che la predetta offerta è stata valutata positivamente dai responsabili delle due aziende e per la quota di 
competenza a cura del Responsabile del Servizio Organizzazione-Sistemi Informativi di questa Azienda, in quanto 
ritenuta aderente ai fabbisogni dell’Azienda, sul piano tecnico, e congrua sotto il profilo economico; 

DATO ATTO  che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget del Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
disponibilità economiche sui conto di costo N. A506030401 ″Costi per altri servizi non sanitari”, del corrente esercizio 
2015; 

DATO ATTO  che al procedimento è stato attribuito il codice C.I.G [ZD81591A7D]; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla Società ISED Spa  – Via 
Tiburtina, 1236 - 00131 Roma – P.I. 00976081000, la fornitura dei servizi applicativi con modalità ASP per la 
consultazione delle prescrizioni di specialistica ambulatoriale relative alla produzione aziendale degli anni 2018-
2014 digitalizzate nell’ambito del progetto PSA, con le modalità espresse nell’offerta Prot. PG/2014/24778 del 
19/11/2014, che specificamente si approva e si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DARE ATTO  che per la spesa complessiva pari a € 9.000,00, oltre IVA di legge (€. 10.980,00 Iva compresa), farà 
carico sulle disponibilità economiche del Budget del Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi, sul conto di costo 
N. A506030401 ″Costi per altri servizi non sanitari”, secondo le seguente ripartizione: 

� esercizio  2015 - € 1.950,00, oltre IVA di legge (€. 2.379,00 Iva compresa), 
� esercizio  2016 - € 1.800,00, oltre IVA di legge (€. 2.196,00 Iva compresa); 
� esercizio  2017 - € 1.800,00, oltre IVA di legge (€. 2.196,00 Iva compresa), 

� esercizio  2018 - € 1.800,00, oltre IVA di legge (€. 2.196,00 Iva compresa), 
� esercizio  2019 - € 1.650,00, oltre IVA di legge (€. 2.013,00 Iva compresa); 

3. DI DARE ATTO  che al procedimento è stato attribuito il codice C.I.G [ZD81591A7D]. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 
rappresentante, unitamente alla copia del contratto sottoscritto per accettazione. 

 

Il Responsabile della U.O.C. 
Organizzazione – Sistemi informativi 

f.to (F.to. Luigi Spanu) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura           Organizzazione - Sistemi Informativi 
 
 Responsabile     Dott. Luigi Spanu   
 
Estensore            Dott. ssa Maria Gavina Simula    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 22/12/2015 per la 
durata di quindici giorni. 

 


